
         
COMUNE DI ARRONE

Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* COPIA * ATTO N. 117   

Del 06/09/2017                                 

OGGETTO:

Modifica dotazione organica. Aggiornamento fabbisogno 
triennale del personale triennio 2017/2019.

L’anno 2017 il giorno 06 del mese di Settembre alle ore 15:30 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
la presenza dei Signori:

Presente/Assente

FIORETTI LORETO Sindaco Presente

FRANCUCCI MARSILIO Componente della Giunta Presente

GRECHI GIAMPAOLO Componente della Giunta Presente

Presenti n  3 Assenti  n. 0

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Michele Zotti.
Il Presidente Fioretti Loreto in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta dopo aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 117 del 06/09/2017 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;
VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile del servizio che si riporta 
integralmente;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 105/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  altresì  l'art.  37  del  D.  Lgs.  165/2001  ai  sensi  del  quale  "il  regolamento 
sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  degli  enti  locali  disciplina  le  dotazioni 
organiche...omissis";

VISTO l'art. 6 del D. Lgs 165/2001 nonché gli artt. 89 e 91 del D. Lgs 267/2000 i quali  
prevedono che la Giunta assume determinazioni organizzative in materia di personale e, 
relativamente alle assunzioni, procede alla programmazione triennale del fabbisogno del 
personale, quale atto di programmazione dinamica, compatibilmente con le disponibilità 
finanziarie e di bilancio;

VISTA  la  propria  deliberazione  n.  32  dell’08/03/2017,  con  la  quale  si  approvava  la 
dotazione organica e la programmazione triennale del  fabbisogno del  personale 2017-
2019;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 31.03.2017 con la quale si approva il  
Bilancio di previsione 2017-2019;

RITENUTO  di  procedere  all’aggiornamento  del  piano  in  ordine  alle  previsioni  del 
fabbisogno per il triennio 2017-2019; 

Visti i commi 557, 557 bis e 557 ter e quater dell’art. 1, della L. 296/2006, come da ultimo 
modificati dal decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 (convertito con modificazioni dalla legge 
11 agosto 2014, n. 114)  i quali prevedono che, ai fini del concorso al rispetto degli obiettivi  
di finanza pubblica, gli enti sottoposti al Patto di Stabilità interno: 

557.  Ai fini  del  concorso delle  autonomie regionali  e locali  al  rispetto degli  obiettivi  di  
finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle  
spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP,  
con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della  
dinamica retributiva e occupazionale,  con azioni  da modulare nell'ambito  della  propria  
autonomia e rivolte, in termini di principio, ai seguenti ambiti prioritari di intervento:

a)  riduzione  dell'incidenza  percentuale  delle  spese di  personale  rispetto  al  complesso  
delle spese correnti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e contenimento della  
spesa per il lavoro flessibile;

b)  razionalizzazione  e  snellimento  delle  strutture  burocratico-amministrative,  anche  
attraverso  accorpamenti  di  uffici  con  l'obiettivo  di  ridurre  l'incidenza  percentuale  delle  
posizioni dirigenziali in organico;

c) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche  
conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali.



557-bis.  Ai fini dell'applicazione del comma 557, costituiscono spese di personale anche  
quelle  sostenute  per  i  rapporti  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa,  per  la  
somministrazione di lavoro, per il personale di cui all'articolo 110 del decreto legislativo 18  
agosto 2000, n. 267, nonché per tutti i soggetti a vario titolo utilizzati, senza estinzione del  
rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o  
comunque facenti capo all'ente.
557-ter. In caso di mancato rispetto del comma 557, si applica il divieto di cui all'art. 76,  
comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla  
legge 6 agosto 2008, n. 133 
557-quater. Ai fini dell'applicazione del comma 557, a decorrere dall'anno 2014 gli enti  
assicurano,  nell'ambito  della  programmazione  triennale  dei  fabbisogni  di  personale,  il  
contenimento  delle  spese  di  personale  con  riferimento  al  valore  medio  del  triennio  
precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione

ATTESO altresì che la dotazione organica del personale in servizio di questo ente, la cui  
popolazione al 31.12.2014 è pari 2809 abitanti, è attualmente composta da n. 14 unità di  
personale oltre a n. 1 unità di personale a tempo determinato (spesa finanziata con i fondi  
dell’Ufficio Speciale Ricostruzione dell’Umbria a seguito del Sisma 2016), che costituisce 
un  numero  notevolmente  inferiore  a  quello  previsto  ai  sensi  del  decreto  ministeriale 
12.08.2014 che stabilisce il rapporto medio tra personale e popolazione per i comuni in 
condizione di dissesto, che per enti della stessa dimensione demografica è pari a 1/143 
unità;

ATTESO  CHE  a  partire  dall’anno  2014  il  Comune  è  soggetto  al  Patto  di  Stabilità  e 
pertanto deve rispettare  le disposizioni contenute nel comma 557 dell’articolo unico della  
legge n.296/2006, così come modificato dall’art.14, comma 7 del D.L. 78/2010 (convertito  
in L. n. 122/2010) ed in ultimo il disposto dell’art. 3 c. 5 del D.L. n. 90 del 2014, in materia 
di contenimento della spesa di personale;

ACCERTATO che la spesa complessiva per il personale dell’anno 2017 rispetta la media 
del  triennio  2011/2012/2013  tenuto  conto  di  quella  conseguente  alla  presente 
programmazione e che l’incidenza delle spese di personale è inferiore al 35% delle spese 
correnti;

DATO ATTO che: 
-sulla  base  delle  risultanze  esposte  e  delle  indicazioni  rappresentate  dai  responsabili 
apicali  e  dai  diversi  assessorati,  è  stato  predisposta  la  modifica  all’allegata 
programmazione del  fabbisogno del  personale per  il  triennio 2017/2019 (all.  B)  ove è 
prevista, per la durata di un anno e quattro mesi (fino al 31/12/2018), l’assunzione di una 
ulteriore  unità  di  personale  a  tempo  determinato  e  pieno  da  destinare  all’Ufficio 
Amministrativo/Contabile; 

-la  dotazione  organica  dell’Ente,  tenuto  conto  del  personale  in  servizio  e  della 
programmazione predisposta, è rideterminata come da prospetto allegato (all. A); 

-il complesso delle spese del personale, comprensivo della previsione assunzionale di cui  
all’allegato A, al netto delle voci detraibili, rispetta il limite previsto dalla vigente normativa  
pari al dato medio del triennio 2011-2013; 

PRESO ATTO che l’assunzione a tempo determinato di una figura di “Istruttore Direttivo 
Amministrativo” cat. D1, è consentita dall’art. 50-bis del D.L. n. 189/2016 e successive 

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 117 del 06/09/2017 3



modifiche ed integrazioni e dal D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 (convertito con modificazioni  
dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45 - riferito ai Comuni colpiti dal Sisma del 24 agosto 2016, 
26 e 30 ottobre 2016 ed autorizzata dall’ordinanza del Commissario straordinario per la 
ricostruzione  n.  22  del  4  maggio  2017  e  dalla  ordinanza  del  Vice  Commissario  della 
Regione Umbria n. 4 del 31 maggio 2017; 

PRECISATO che la spesa per la copertura dei posti previsti trova copertura nel bilancio 
dell'esercizio e nel bilancio triennale, nonché la spesa per l’assunzione di n. 1 unità cat.  
D1  a  tempo  determinato  e  pieno  (durata  1  anno  e  quattro  mesi,  comunque  fino  al  
31/12/2018)  viene finanziata  con apposito  contributo  Regionale  a  valere  sui  fondi  del  
Sisma 2016;

VISTA la determinazione favorevole espressa dal Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 19 c. 
8 della legge 448/2001;

ATTESO che la  programmazione definita  con il  presente  provvedimento  risponde alle 
minime esigenze di funzionamento dell’ente e che pur tuttavia la stessa sarà attuata nel 
limite di quanto consentito dalla legislazione vigente;

VISTA la proposta di deliberazione del Sindaco;

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi 
dell’articolo 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

ACQUISITI  il  parere  di  regolarità  tecnico-amministrativa  del  responsabile  dell’Area 
Amministrativa,  nonché  di  regolarità  contabile  espresso  dal  responsabile  dell’Area 
Finanziaria ai sensi dell'articolo 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO l’atto di G.M. n. 172 del 21.12.2016 che dispone in ordine al P.E.G. 2017;
VISTO il D.Leg.vo n. 267/2000;
VISTO il D.Leg.vo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare come da allegato e parte integrante la dotazione organica e la modifica 
alla programmazione triennale del fabbisogno del personale triennio 2017-2019; 

2. di dare atto che la programmazione approvata rispetta il vincolo di riduzione della spesa 
del personale rispetto al dato medio del triennio precedente; 

3. di riservarsi eventuali verifiche in sede attuativa tenendo conto delle reali esigenze e 
necessità che dovessero sopraggiungere nel corso del triennio; 

4. di dare atto che l’organo di revisione ha reso la certificazione sul rispetto del principio di 
riduzione della spesa complessiva del personale, in riferimento al programma triennale di 
fabbisogno del personale, ai sensi dell’art. 19, comma 8 della legge 28 dicembre 2001, n.  
448, che si allega in copia; 



5. di  precisare che la spesa relativa ai  fabbisogni  di  personale di  cui  al  presente atto 
troverà copertura finanziaria negli stanziamenti del bilancio di previsione per gli esercizi  
2017/2019;

6. di stabilire che il presente atto sarà oggetto di aggiornamento annuale nell’ambito della  
generale attività dell’Ente e in funzione delle limitazioni e dei vincoli derivanti da eventuali  
modifiche del quadro normativo di riferimento.
7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con distinta votazione e 
con la volontà favorevole unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto  
2000, n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni.

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 117 del 06/09/2017 5



ALLEGATO A

AREA CATEGORIA PROFILO POSTI

PREVISTI

TOTALE  IN 
SERVIZIO

T.I. T.D.

Area Urbanistica - 
Lavori pubblici – 
tecnico manutentiva

D Coordinatore 1 7

1

D Istruttore direttivo 
tecnico (tempo 
determinato) 

1

C Istruttore Geometra 1

C Istruttore Tecnico 1

B Operatore Tecnico 4

Area Segreteria  - 
Demografico

D Coordinatore 1 2 -

C Istruttore 
amministrativo

1

Area Economico 
Finanziaria e del 
Personale

D Coordinatore 1 2 -



C Istruttore 
Amministrativo

1

Area Polizia 
Municipale C Istruttore Vigilanza 2 3 -

D Coordinatore 1

15 14 1

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 117 del 06/09/2017 7



Allegato B

PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  DEL  FABBISOGNO  DEL PERSONALE. 
ANNI 2017-2018-2019

anno posti profilo tipologia Cat. modalità di copertura

2017 1
ISTRUTTORE 
DIRETTIVO 

Amministrativo

Tempo determinato e 
tempo pieno

D1

Attingimento 
graduatorie vigenti 

Enti limitrofi

2018 / / / / /

2019 / / / / /

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

ILSEGRETARIO COMUNALE                                    IL SINDACO

  F.to Dr. Michele Zotti  F.to Fioretti Loreto



PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

OGGETTO:  Modifica  dotazione  organica.  Aggiornamento  fabbisogno  triennale  del  personale 
triennio 2017/2019.

PARERE  AI  SENSI  DELL’  ART.  147-bis   DEL  T.U.  DEL   D.  L.VO  N.  267/2000  SI  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE SOTTO IL PROFILO DI REGOLARITA’ TECNICA.

Arrone, lì 06 settembre 2017 IL RESPONSABILE DI AREA

  DANILO TROTTI

 
OGGETTO:Modifica  dotazione  organica.  Aggiornamento  fabbisogno  triennale  del  personale 
triennio 2017/2019.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in 
ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.147  bis  comma 1,  del  D.Lgs 
267/2000  e  s.m.m.,  e  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.151  comma  4  del  D.Lgs 
267/2000

Arrone, lì   06 settembre 2017 IL RESPONSABILE

F.TO DANILO TROTTI

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 117 del 06/09/2017 9



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
Si attesta che copia della presente deliberazione:

u viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico 
(art.32,comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n,69) per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 
T.U. 267/2000) dal 02/10/2017 al 17/10/2017;

u E’ stata comunicata con lettera in data 02/10/2017 e n. prot.  6383 ai sig.ri Capigruppo Consiliari 
(art.125 c.1 T.U.267/2000).

Arrone,  lì 02/10/2017 IL RESPONSABILE

 COSTANZA FIORETTI

ESECUTIVITA'

¨ La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, diventa  
esecutiva il 12/10/2017, ai sensi dell’ art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000);

x La presente deliberazione, diventa immediatamente esecutiva il 06/09/2017, ai sensi dell’ art. 134 
– comma 4 T.U. 267/2000);

Arrone, lì 02/10/2017 IL RESPONSABILE
F.to COSTANZA FIORETTI

.

Per copia conforme all’originale.

Dalla residenza comunale li                                                      IL RESPONSABILE 
                                                                                                       COSTANZA FIORETTI



 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 117 del 06/09/2017 11


